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Общая характеристика работы

Актуальность и степень разработанности избранной темы. Наличие
слоя ПАВ на межфазной поверхности является осложняющим фактором в задачах
как межфазной гидродинамики, так и гидродинамики многофазных сред. Первая
из этих дисциплин сосредоточена главным образом на изучении тепломассопереноса
через межфазную границу из одной жидкой фазы в другую, жидкую или газовую,
тогда как вторая фокусируется на задачах динамики различных фазовых включений
таких, как пузырьки, капли, жидкие плёнки и т.д., в условиях интенсивных течений
в многофазных средах. И в том, и в другом случае важно правильно моделиро­
вать процессы, происходящие на межфазной границе. Успешное моделирование
подобных задач необходимо, прежде всего, для прогресса во многих технологи­
ческих процессах химии и биохимии, например, процессах тепло-массопереноса
между фазами в многофазных средах, дренажа пен или режимов взаимодействия
фазовых включений в пузырьковых жидкостях или эмульсиях, процессов обога­
щения неорганических или высокомолекулярных органических частиц методом
флотации и т.д. Численное моделирование уже сейчас хорошо работает в задачах, в
которых межфазная поверхность предполагается чистой. В то же время наличие
адсорбированных слоёв ПАВ настолько усложняет задачу, что делает численный
эксперимент скорее вспомогательным инструментом исследований. Такие слои обла­
дают целым рядом собственных физико-химических характеристик и пока не ясно
даже какие из них в каждой конкретной задаче необходимо включить в численную
модель, чтобы успешно описать гидродинамику многофазной системы. В описанной
ситуации основным инструментом исследований остаётся натурный эксперимент, в
котором одинаковое внимание должно быть уделено как гидродинамической, так и
физико-химической составляющим экспериментальных методик. Также при анализе
подобных экспериментов нужно иметь в виду сложные физико-химические аспекты
слоёв реальных ПАВ, выходящие за рамки простых теоретических моделей. Напри­
мер, нужно научиться учитывать нелинейный вид уравнения состояния слоя ПАВ,
зависимость коэффициента поверхностной диффузии ПАВ от его концентрации,
вклад реологичеcких характеристик в сильно неравновесную динамику межфазной
поверхности и т.д. Такие эксперименты требуют глубокого овладения как теорией,
так и современными экспериментальными методиками манипулирования слоями
ПАВ, развитыми в поверхностной физ-химии.

Целью данной работы является экспериментальное изучение влияния
ряда физико-химических аспектов на поведение слоя нерастворимого ПАВ на
поверхности движущейся жидкости.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:
1. Разработать методику нагрева поверхности жидкости с сохранением постоянного

градиента температуры вдоль выбранного направления.

3

2. Экспериментально исследовать положение границы слоя ПАВ в зависимости
от его концентрации и перепада температуры на поверхности жидкости в ячейке
Хеле-Шоу.

3. Экспериментально исследовать скорость течения жидкости в объёме и на
поверхности в зависимости от концентрации ПАВ и перепада температуры на
её поверхности в ячейке Хеле-Шоу.

4. Разработать конструкции нескольких локальных источников осесимметричного
течения, отличающихся природой движущей силы (объёмной или поверхностной).

5. Экспериментально исследовать положение границы слоя ПАВ в осесимметричной
постановке в зависимости от его концентрации для источников различных типов.

6. Экспериментально исследовать условия возникновения и характеристики
вихревых структур на поверхности жидкости, содержащей слой ПАВ, и в объёме
в осесимметричной постановке для источников различных типов.

7. Произвести модернизацию метода капиллярных волн для измерения физико­
химических характеристик слоёв ПАВ.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. При одномерном движении межфазной поверхности, например в геометрии

Хеле-Шоу, структура термокапиллярного течения на поверхности, содержащей
нерастворимый ПАВ, полностью определяется величиной параметра упругости
𝐸, равного отношению приращений поверхностного натяжения за счет
концентрационного и теплового механизмов Марангони. В случае линейного вида
уравнения состояния слоя ПАВ положение застойной точки зависит от величины
параметра упругости линейно, а не по корневому закону, как было получено ранее
в теоретических исследованиях. В общем случае положение застойной точки
можно приближенно рассчитать, решая не полную систему гидродинамических
уравнений, а только уравнение баланса касательных напряжений.

2. Измерение скорости термокапиллярного течения жидкости в области застойной
зоны может быть использовано для расчета коэффициента поверхностной
диффузии 𝐷𝑠 для случая разреженных слоёв нерастворимых ПАВ.

3. Радиальная структура осесимметричного течения на поверхности, содержащей
ПАВ, полностью определяется обобщённым параметром упругости 𝐸, знамена­
тель которого выбирается в зависимости от природы движущей силы источника
течения. Положение застойной линии можно приближенно рассчитать для
случая 𝐸>10−2, если учесть в знаменателе 𝐸 физические размеры источника
и закон спадания его мощности с расстоянием.

4. Развитие многовихревого течения в застойной зоне носит пороговый характер
и обусловлено неустойчивостью механического равновесия слоя ПАВ, возни­
кающего в результате кризиса потока импульса, переносимого вязкими силами
из движущегося объёма жидкости на межфазную поверхность. Безразмерный
параметр подобия, поверхностное число Релея 𝑅𝑎𝑠, отвечающий за развитие
указанной неустойчивости, зависит от скорости течения под застойной зоной,
протяжённости застойной зоны, вязкости жидкости и величины поверхностной
сдвиговой вязкости слоя ПАВ.
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5. Применение акустического метода возбуждения высокочастотной вынужденной
капиллярной волны в сочетании с интерференционным методом фиксации
мгновенного профиля поверхности позволяет выделить полезную составляющую
этого профиля на основе фильтрации пространственной частоты. Это позволяет
кардинально упростить и ускорить использование метода капиллярных волн
для измерения параметров слоя ПАВ.

Научная новизна:
1. Впервые выполнены измерения положения застойной точки на границе слоя ПАВ,

характеризующегося нелинейным видом уравнения состояния, как функции
приложенной разности температур для различных значений концентрации ПАВ.
Предложена методика расчета положения застойной точки, не содержащая сво­
бодных параметров, дающая хорошее совпадение с результатами экспериментов.

2. Впервые измерена величина коэффициента поверхностной диффузии для случая
разрежённого (газообразного) слоя ПАВ на основании прецизионных измерений
скорости течения на поверхности жидкости, покрытой этим слоем.

3. Впервые продемонстрировано в эксперименте, что параметры многовихре­
вых структур, возникающих в слое ПАВ, не зависят от природы течения,
воздействующего на этот слой.

4. Впервые показано, что толщина переходной зоны под слоем ПАВ, в котором вих­
ревое течение на поверхности сменяется осесимметричным дивергентным потоком
на глубине, сравнима с толщиной вязкого пограничного слоя, что на один - два по­
рядка меньше горизонтальных размеров наблюдаемых многовихревых структур.

5. Впервые продемонстрировано, что возникновение многовихревых структур в
слое ПАВ пороговым образом зависит от поверхностной сдвиговой вязкости этого
слоя. Увеличение этой величины на порядок при прочих равных характеристиках
приводит к невозможности возникновения многовихревых структур. Слой ПАВ
при этом остаётся неподвижным.

6. Впервые продемонстрировано, что возникновение многовихревых структур
в слое ПАВ пороговым образом зависит от скорости течения жидкости под
этим слоем. При скорости меньшей некоторой величины слой ПАВ остаётся
неподвижным, а после превышения порогового значения на поверхности
возникают многовихревые структуры.

7. Впервые продемонстрировано глубокое сходство неустойчивости, приводящей
к развитию многовихревых структур на поверхности, с неустойчивостью
Релея-Бенара. На основании этой аналогии предложен новый безразмерный
параметр 𝑅𝑎𝑠 (поверхностное число Релея). Все оценки критической величины
этого параметра, выполненные на основании собственных, а также, сторонних
экспериментов, дают близкие значения.

Теоретическая и практическая значимость работы.
При выполнении поставленных задач была разработана методика определения

положения границы слоя ПАВ и расчёта термокапиллярных касательных
напряжений в случае неоднородного разогрева межфазной поверхности, основанная
на анализе температурных данных, полученных при помощи тепловизора. Она
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может быть использована, например, для бесконтактного мониторинга межфазной
поверхности на предмет наличия нерастворимых остаточных загрязнений.

Методика расчета положения границы слоя реального ПАВ с нелинейным урав­
нением состояния, сжимаемого термокапиллярным течением, опирается на малость
вязких касательных напряжений по сравнению с термокапиллярными напряжениями.
Эту методику можно использовать при численном моделировании в термокапил­
лярных или концентрационно-капиллярных задачах для определения площади
поверхности, занятой слоем ПАВ. Обобщенная методика для осесимметричного

[…]

Для этого используется разложение пространственного сигнала в ряд Цернике
с последующим выделением высокочастотной составляющей (см. рисунок 8).

Далее, выделенный полезный сигнал аппроксимируется функцией, описы­
вающей бегущую цилиндрическую волну, с подбором оптимальных значений
длины волны 𝜆 и коэффициента затухания 𝛽. Эти две величины вместе с частотой
возбуждения 𝜈 позволяют рассчитать различные физические характеристики,
такие как поверхностное натяжение и вязкость жидкости, а также вязко-упругие
свойства слоя ПАВ. Для этого можно использовать численные методы решения
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а) б) в)
Рис. 8 — Этапы реконструкции капиллярной волны. (а) 3D-профиль межфазной поверхности, вос­
становленный из интерферограммы, (б) паразитная крупномасштабная составляющая профиля, (в)
профиль вынужденной капиллярной волны, полученный после вычитания паразитного профиля.

полного дисперсионного соотношения, которое в общем виде является комплексным
уравнением десятого порядка, или использовать упрощённые формулы для
отдельных частных случаев.9 Выполненные тестовые измерения на различных
чистых жидкостях, а также с контролируемыми слоями ПАВ показали хорошую
точность измерения по сравнению с общепринятыми в физ-химии методами.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключа­
ются в следующем:

Экспериментально изучены некоторые случаи взаимодействия течения жидко­
сти со слоем ПАВ на её поверхности и продемонстрировано, что возможные стаци­
онарные конвективные режимы на межфазной поверхности, покрытой слоем нерас­
творимого ПАВ, полностью определяются двумя параметрами подобия 𝐸 и 𝑅𝑎𝑠.

Если течение жидкости вдоль межфазной границы, покрытой слоем ПАВ, при­
водит к его перераспределению по поверхности, то, как следствие, возникает встреч­
ный эффект Марангони, тормозящий это течение. Так происходит в случае дивер­
гентного растекания жидкости от локального источника или при однонаправленном
течении жидкости, например, в узких зазорах, навязывающих одномерный характер
движения слоя ПАВ. В этом случае взаимодействие течения со слоем ПАВ описыва­
ется с помощью единственного безразмерного параметра – параметра упругости 𝐸.
1. В случае, когда𝐸<1 течение настолько сжимает слой ПАВ, что возникает чистый

участок межфазной поверхности, граничащий с застойной зоной, занятой ПАВ.
Положение границы застойной зоны зависит от сжимаемости слоя ПАВ, т.е. от
уравнения состояния, которое для реальных ПАВ всегда нелинейно. Прямые изме­
рения продемонстрировали, что на границе застойной зоны соблюдается равенство
встречных касательных напряжений. Расчёты положения границы застойной зоны
на основе решения уравнения баланса касательных напряжений в предположении
малости вязкого слагаемого находятся в хорошем согласии с экспериментом.

2. Если 𝐸>1, то вся межфазная поверхность является застойной зоной, занятой
ПАВ. В случае конденсированного фазового состояния слоя ПАВ скорость
жидкости на поверхности оказывается порядка 1 мкм/с, т.е. фактически
нулевой. Нетривиальным с точки зрения скорости течения оказывается

9Rajan G. K., Henderson D. M. Linear waves at a surfactant-contaminated interface separating two fluids: Dispersion
and dissipation of capillary-gravity waves // Physics of fluids. — 2018. — Т. 30, No 7. — С. 072104
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случай разрежённого (газообразного) слоя ПАВ, что обусловлено величиной
коэффициента поверхностной диффузии. В нестационарном режиме слой
ПАВ может существенно сжиматься или релаксировать, что сопровождается
возникновением поверхностных течений со скоростями порядка 1 мм/с. В
установившемся режиме скорость этих течений может оказаться порядка
0.1 мм/с. Измерение установившейся поверхностной скорости может быть
использовано для определения величины поверхностной диффузии 𝐷𝑠.

Наличие второй степени свободы слоя ПАВ приводит к потенциальной возможности
вихревой циркуляции молекул ПАВ по замкнутым траекториям на межфазной
поверхности, что не приводит к его перераспределению и торможению течения
за счёт эффекта Марангони. Возникновение такого типа движения на межфазной
поверхности обусловлено вязким взаимодействием с течением в объёме и происходит
пороговым образом. Предложен механизм ответственный за возникновение на
поверхности циркуляционного течения и соответствующий параметр подобия -
поверхностное число Релея 𝑅𝑎𝑠, которое зависит от величины вязких касательных
напряжений на межфазной поверхности, протяжённости застойной зоны и вязких
характеристик жидкости и слоя ПАВ. Величина критического значения параметра
подобия оценивается на основе экспериментальных данных как 104<𝑅𝑎*𝑠<105.
1. Если 𝑅𝑎𝑠 < 𝑅𝑎*𝑠, то поверхностная скорость в застойной зоне обусловлена

поверхностной диффузией и может достигать значений порядка 0.1 мм/с для
газообразных слоёв ПАВ.

2. Если 𝑅𝑎𝑠 > 𝑅𝑎*𝑠, в застойной зоне начинает формироваться упорядоченная
вихревая структура, поверхностная скорость в различных участках этой
структуры может варьироваться в широком диапазоне значений 10−2 - 101 мм/с.
Формирование этой структуры приводит к уменьшению диссипации энергии
в вязком пограничном слое под застойной зоной.

Перспективы дальнейшей разработки темы состоят в первую очередь в постро­
ении полной математической модели неустойчивости механического равновесия слоя
ПАВ и её исследовании методами теории возмущений. Также необходимо провести
тщательную экспериментальную проверку предложенного параметра подобия для
случая плоской межфазной границы. Следующей точкой для приложения усилий
может стать задача о неустойчивости механического равновесия слоя ПАВ в сфе­
рической геометрии, например, на поверхности всплывающего газового пузырька.
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