О Т З Ы В

на автореферат диссертации Шмырова Андрея Викторовича
“Динамика слоя поверхностно-активного вещества в жидких многофазных системах с конвективными течениями”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы

Диссертационная работа Шмырова Андрея Викторовича посвящена экспериментальному исследованию динамики пленок поверхностно-активных веществ и конвективных течений, вызванных температурными и концентрационными неоднородностями коэффициента поверхностного натяжения жидкостей. Выбранная тема является актуальной, так как во многих химико-технологических процессах приходится сталкиваться с термо- и концентрационно-капиллярными течениями, управление которыми чрезвычайно востребовано в самых разных отраслях промышленности.

Результаты, полученные во второй главе, обосновывающие предложение оригинальной технологии определения границы пленки, нанесенной на свободную поверхность, по измеренному распределению температуры, могут быть полезны для отработки методов измерения поверхностного коэффициента диффузии.

В третьей главе автор рассматривает поверхностные течения, генерируемые разными источниками в цилиндрической кювете. Сильной стороной этой части работы является определение универсального параметра, позволяющего привести все результаты к общему виду. Реализована подробная визуализация структуры течения в случае режима, при котором на поверхности, занятой сурфактантом, образуются азимутальные вихри. Результаты позволяют говорить о важнейшей роли поверхностно-активного вещества при формировании сложного трехмерного течения.

По автореферату имеется несколько замечаний:

1. При описании результатов главы 3 вводится параметр ζ , определение которого можно увидеть только в самой диссертации.
2. Далее, рисунок 3.7а в диссертации имеет не очень удачную подпись “Зависимость размера безразмерной застойной зоны от числа упругости...”.
3. На странице 10 автореферата можно столкнуться с промежуточным выводом “Таким образом, распределение температуры на поверхности позволяет определить как сам факт возникновения свободного от ПАВ участка, так и положение границы слоя ПАВ”, который на наш взгляд является очень сильным. Имеются исследования [Demin V.A., Petukhov M.I. Nonlinear behaviour of an insoluble surfactant partially covering liquid during the transition to equilibrium // IOP-Publishing. J. of Physics: Conf. Series. 1809 (2021) 012004. doi: 10.1088/1742-6596/1809/1/012004], показывающие, что

уверенно говорить о положении застойной точки, отталкиваясь от распределения температуры, можно только в стационарном случае. В нестационарном случае поля температуры и концентрации могут быть сильно рассинхронизированы. В этом случае требуется более сложная методика, чтобы по полю температуры определять границу поля концентрации сурфактанта.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. Полученные автором научные результаты, использованные им методы и проведенный анализ позволяют сделать вывод о его высокой научной квалификации. Считаем, что Шмыров Андрей Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.9 – “Механика жидкости, газа и плазмы”.

Заведующий кафедрой теоретической физики
Пермского государственного национального
исследовательского университета,
доктор физико-математических наук

/ Демин Виталий Анатольевич /

Старший преподаватель кафедры теоретической физики
Пермского государственного национального
исследовательского университета,
кандидат физико-математических наук

/ Петухов Максим Иванович /

22.11.22

Пермский государственный национальный исследовательский университет
614990, РФ, г. Пермь, ул. Букирева, 15, кафедра теоретической физики.
Рабочий тел.: 8 (342) 2396227, адреса электронной почты: demin@psu.ru,
geniusmaxp@yandex.ru

Мы, Демин Виталий Анатольевич и Петухов Максим Иванович, даем согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Шмырова Андрея Викторовича “Динамика слоя поверхностно-активного вещества в жидких многофазных системах с конвективными течениями”, и их дальнейшую обработку.

Подпись _____
Ученый секретарь совета
_____ Е.В. Шмыров